教务〔2023〕36 号

关于做好忻州师范学院教师教学创新大赛工作的预通知

各教学单位:

为做好我校教师教学创新大赛工作，保障参赛教师有充足的时

间，能提前构思设计，整理申报材料，录制课堂教学视频，不断修改

打磨，确保申报质量，现将有关事项预通知如下：

一、校赛目标

全面贯彻党的二十大精神，落实立德树人根本任务，助力我校新

工科、新文科建设，紧扣建设高质量教育体系主题，深入推动教育教

学改革；充分发挥大赛的示范引领作用，精心打造教师教学创新的标

杆展示与交流平台。

二、参赛对象

（一）我校在职教师，近 5年来无教学事故或其他处分。

（二）主讲教师近 5 年对参赛的本科课程讲授 2 轮及以上。以个

人或团队形式报名，原则上以团队形式参赛，团队成员包括 1 名主讲

教师和不超过 3 名团队教师。

（三）在历次校赛获奖的主讲教师不参加本次比赛。

三、比赛分组

校赛按照参赛教师专业技术职务等级分组，正高、副高、中级及

以下 3 个组。各单位推荐至少 2 名教师参赛，原则上至少推荐 1 名

高级职称的教师参赛。

四、比赛程序

（一）初赛由教学单位组织。经任课教师报名、教学指导分委员

会评审，并按照规定择优推荐教师参加校赛。

（二）校赛由学校组织专家严格按照评审标准进行评审。

（三）根据最终成绩确定各组别的获奖等次，名次排序将作为我

校推荐省赛的依据。

五、比赛内容及参赛材料

（一）比赛内容

比赛内容分三部分：课堂教学实录视频、教学创新成果报告和教

学设计创新汇报。其中，课堂教学实录视频占总成绩的 40%，教学创

新成果报告占总成绩的 20%，教学设计创新汇报占总成绩的 40%。教

学设计创新汇报时间不超过 10分钟。各部分内容评分标准详见附件

1。

（二）参赛材料

参赛教师需提交以下材料：

1.申报书一份

申报书样式详见附件 2。

2.课程教学创新成果报告。

教学创新成果报告应基于参赛课程的教学实践经验与反思，体现

教学创新成效。聚焦教学实践的真实“问题”，通过课程内容的重构、

教学方法的创新、教学环境的创设、教学评价的改革等，采用教学实

验研究的范式解决教学问题，明确教学成效及其推广价值。报告包括

摘要、正文，字数 4000 字左右为宜。教学创新成果的支撑材料及目

录详见附件 3。

3.课堂教学实录视频及相关材料。

实录视频为参赛课程中两个 1 学时的完整教学实录，具体要求详

见附件 4。与课堂教学实录视频配套相关材料包括：参赛课程的教学

大纲、课堂教学实录视频内容对应的教案和课件，其中教学大纲主要

包括课程名称、课程性质、课时学分、学生对象、课程简介、课程目

标、课程内容与教学安排、课程评价等要素。

（三）提交材料

将参赛材料附件 1-4 于 11 月 22 日前报送至崇学楼 A106 室，将

附件 5 纸质版盖章后于 11月 10 日前报送，所有申报材料的电子版打

包通过钉钉发送至段维清老师。

六、相关要求

各单位要高度重视，把教学创新大赛作为推进课堂教学改革和提

高教学质量的重要抓手，认真做好初赛组织与推荐工作，广泛发动教

师积极参与，尽早确定参赛教师，严格把关参赛资格，并安排专人指

导、帮助参赛教师录课、修改优化申报材料。正式通知随后下发。

附件 1：评分标准

附件 2：申报书

附件 3：教学创新成果支撑材料目录

附件 4：课堂教学实录视频标准

附件 5：参赛教师推荐汇总表

教务部

2023 年 11 月 1日